
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

18.09.2024                                         г. Лесозаводск                                                  № 313 

 

Об организации работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся на 2024 -2025 учебный год. 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Приморского края от 

05.09.2024 г. № 23а-1048 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края, на 2023-2024 учебный год»: 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Лесозаводского городского округа, на 2024-2025 учебный год (приложение 1).  

2.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

- обеспечить реализацию плана мероприятий   по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 

2024/2025 учебный год, разработать школьные планы мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности и разместить их на сайтах ОО; 

 -  осуществить качественный анализ выполнения диагностических работ 

обучающимися образовательных организаций с целью выявления дефицитов в умениях 

школьников и профессиональных дефицитов педагогов;   

- на основе качественного анализа заданий диагностической работы включать в 

содержание уроков задания, направленные на формирование и развитие комплекса 

УУД, необходимых для решения подобных задач;  

- включить в планы методических объединений вопросы по формированию 

функциональной грамотности; 

- разработать дорожные карты для устранения выявленных дефицитов по 

формированию и оценке функциональной грамотности; 

-  обеспечить включение в календарно-тематическое планирование рабочих 

программ по предмету заданий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности школьников с валидных ресурсов 

https://fg.resh.edu.ru/functionalliteracy/,  https://edsoo.ru/; организовать контроль за 

использованием заданий данных ресурсов; 

 - обеспечить контроль и возможность для педагогов размещать данные 

диагностических работ в автоматизированной информационной системе «Сетевой 

город. Образование»; 

 - обеспечить максимальное вовлечение обучающихся в работу с единым банком 

заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х 

классов (ФГБНУ «ИСРО РАО»);  

- организовать закрепление наставнических пар и наставнических групп с 

педагогами, чьи дети продемонстрировали низкие результаты в оценочной процедуре.  

       3.Муниципальному координатору Болтенко Е.С.: 

-обеспечить актуализацию планов работы муниципальной методической службы, 

городских и школьных методических объединений педагогов в части формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся; 

https://fg.resh.edu.ru/functionalliteracy/
https://edsoo.ru/


-сформировать муниципальную базу учителей, прошедших курсы повышения 

квалификации  по функциональной грамотности. 

 -обеспечить необходимое методическое сопровождение учителей, отвечающих за 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся по направлениям: 

выявление и распространение лучших педагогических практик, участие педагогов в 

региональных и муниципальных методических событиях, организация повышения 

квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности учащегося в 

практической деятельности учителя, закрепление наставнических пар и наставнических 

групп с педагогами, чьи дети продемонстрировали низкие результаты в оценочной 

процедуре;   

       4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

  

                                                                                                   


